
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind nominalizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din  

impozitul pe venit şi din sume defalcate din T.V.A. 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 33994/2017 la Proiectul de hotărâre 
privind nominalizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din impozitul pe 
venit şi din sume defalcate din T.V.A., propus de vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
domnul Marius Mînzat, însoţit de Raportul compartimentimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 33994/2017 şi de Rapoartele 
Comisilor de specialitate nr. 1 și 2; 
 Ţinând cont de:  

Decizia Directorului General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
Cluj-Napoca cu nr. 4685/2017;  

răspunsul unităţilor administrativ-teritoriale din Județul Cluj la adresa Consiliul 
Judeţean Cluj cu nr. 33.930/2017;  

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
art. 4 alin. (2)  din Legea bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 83/2017 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2017; 
 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, corobarate cu cele ale art. 44-45 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

  Art. 1.  Se aprobă nominalizarea sumei de 4767 mii lei, constituită din procentul 
de 20% din cotele defalcate din impozitul pe venit și din sume defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată, pe unități administrativ-teritoriale, pentru: achitarea arieratelor 
provenite din neplata cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a 
vechimii acestora; pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 2/2015; pentru susţinerea programelor de 
dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită 
cofinanţare locală, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
            Art. 2. Ordonatorii principali de credite de la nivelul unităţilor 



administrativ-teritoriale nominalizate în anexa la prezenta hotărâre, răspund de modul de 
utilizare a sumelor repartizate potrivit articolului 1, în conformitate cu dispoziţiile legale. 
 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, în colaborare cu Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca şi cu 
unităţile administrativ-teritoriale nominalizate în anexa la prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca; unităţilor administrativ-teritoriale 
nominalizate în anexa la prezenta hotărâre, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 

Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,          SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
                      Tișe Alin                                                                        
Gaci Simona 
 
 
 
Nr. 269 din 29 noiembrie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 22 
voturi "pentru", 4 voturi "contra", 1 "abținere" și 5 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 32 
din 36 consilieri judeţeni în funcție. 
 
 
 
 
ROMÂNIA                                                                                                          
Anexă 
JUDEȚUL CLUJ                                                                                                 
la Hotărârea nr. 269/2017 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

NOMINALIZAREA 
pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din impozitul pe venit  

și din sume defalcate din TVA 
 
                                                                                                                                  

-MII LEI- 



Nr. 
crt. 

Unitatea administrativ-teritorială Suma 
repartizată 

1 CÂMPIA TURZII 160 

2 DEJ 90 

3 GHERLA 90 

4 TURDA 90 

5 HUEDIN 139 

6 AGHIREȘU 82 

7 AITON 38 

8 ALUNIȘ 62 

9 APAHIDA 38 

10 AȘCHILEU 38 

11 BACIU 38 

12 BĂIȘOARA 62 

13 BELIȘ 38 

14 BOBÂLNA 38 

15 BONȚIDA 82 

16 BORȘA 62 

17 BUZA 80 

18 CĂIANU 38 

19 CĂLĂRAȘI 82 

20 CĂLĂȚELE 62 

21 CĂMĂRAȘU 38 

22 CĂPUȘU MARE 82 

23 CĂȘEIU 38 

24 CĂTINA 38 

25 CEANU MARE 38 

26 CHINTENI 38 

27 CHIUEȘTI 62 

28 CIUCEA 62 

29 CIURILA 62 

30 CÂȚCĂU 62 

31 COJOCNA 25 

32 CORNEȘTI 38 

33 CUZDRIOARA 38 

34 DĂBÂCA 62 

35 FELEACU 38 

36 FIZEȘU GHERLII 62 

37 FLOREȘTI 62 

38 FRATA 62 

39 GEACA 62 

40 GILĂU 58 

41 GÂRBĂU 82 



42 IARA 62 

43 ICLOD 38 

44 IZVORU CRIȘULUI 80 

45 JICHIȘU DE JOS 38 

46 JUCU 58 

47 LUNA 38 

48 MĂGURI RĂCĂTĂU 62 

49 MĂNĂSTIRENI 38 

50 MĂRGĂU 38 

51 MĂRIȘEL 58 

52 MICA 38 

53 MIHAI VITEAZU 80 

54 MINTIU GHERLII 38 

55 MOCIU 62 

56 MOLDOVENEȘTI 80 

57 NEGRENI 62 

58 PALATCA 62 

59 PANTICEU 38 

60 PETREȘTII DE JOS 62 

61 PLOSCOȘ 62 

62 POIENI 62 

63 RECEA CRISTUR 62 

64 RÎȘCA 62 

65 SĂCUIEU 25 

66 SĂNDULEȘTI 38 

67 SĂVĂDISLA 80 

68 SIC 80 

69 SÂNCRAIU 80 

70 SÂNMĂRTIN 38 

71 SÂNPAUL 62 

72 SUATU 80 

72 TRITENII DE JOS 38 

74 TURENI 82 

75 ȚAGA 62 

76 UNGURAȘ 80 

77 VAD 62 

78 VALEA IERII 62 

79 VIIȘOARA 38 

80 VULTURENI 62 

 TOTAL GENERAL 4767 

 
Contrasemnează:                                         

             PREȘEDINTE,                                                                        



SECRETAR AL JUDEȚULUI, 
                 Tișe Alin                                                                                            
Gaci Simona 
 
 
 


